
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

e Erros Grosseiros na Aplicação da Nova Lei de Licitações – Como evitar, 
quando sanear e como resolver, a partir de precedentes do TCU”, promovi-
do pela Zênite – Informação e Consultoria S/A. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 742 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1216460 (PAE), de 20/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, a viajar ao 
município de Jacundá/PA, no período de 26/09/2022 a 29/09/2022, a fim 
de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e 
acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários do Instituto. 
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 856859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002847, de 19 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANDERSON SILVA DE OLIVEIRA GOES FILHO.
CPF: 045.842.162-66.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
CHASSI: 93YHSR3HSLJ137391.
PORTARIA Nº 2022330002848, de 19 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ROBERTO AMORIM DE MENEZES.
CPF: 063.408.652-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XS 15CNT.
CHASSI: 9BRBC9F33M8117996.
PORTARIA Nº 2022330002849, de 19 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SERGIO FACIOLA DE SOUZA MENDONÇA.
CPF: 009.055.182-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXH0090913.
PORTARIA Nº 2022330002851, de 20 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALBINO DOS SANTOS FERREIRA.
CPF: 221.922.472-49.
MARCA/MODELO: VW/FOX CONNECT MB.
CHASSI: 9BWAB45Z8M4006565.
PORTARIA Nº 2022330002855, de 20 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUCAS ISACKSON CAMPOS.
CPF: 019.404.512-99.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.0.
CHASSI: 9BD358A4NMYK79638.

PORTARIA Nº 2022330002857, de 21 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ABELARDO DOS SANTOS PAES.
CPF: 071.076.762-53.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LT1.
CHASSI: 9BGEB48H0PG163961.
PORTARIA Nº 2022330002856, de 21 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ERIKA ORIANA COSTA GONCALVES DAS NEVES.
CPF: 689.464.142-00.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512TNKL77393.
PORTARIA Nº 2022330002861, de 21 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: IRACEMA MARTINS MAIA.
CPF: 080.292.102-72.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BMP210248.
PORTARIA Nº 2022330002862, de 21 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ISARDI ARAUJO DE MIRANDA.
CPF: 019.236.682-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/CCROSS XRE 20.
CHASSI: 9BRK3AAG5P0067987.
PORTARIA Nº 2022330002863, de 21 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VICTOR EDUARDO PEREIRA GODINHO.
CPF: 045.278.772-67.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE0J0137323.

Protocolo: 856440
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
REVOGAÇÃO DA REVOGAÇÃOPORTARIA Nº 792877928779287XXX, de XX 
de 7928779287X de 2022MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 7928779287XX, 
de XX de 79287X de 2022, que revogou a Portaria n.º 7928779287XX, de 
XX de 79287X de 2021, que concedeu a isenção do IPVA.BASE LEGAL: 
Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 1996; Decreto 
n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa n. 04, de 25 
de março de 2015.INTERESSADO: 7928779287792877928779287X.CPF: 
XXX.XXX.XXX-XX.MARCA/MODELO: 79287XX/7928779287XX.CHASSI: 
7928779287792877928779287.
PORTARIA Nº 2022330002864, de 21 de setembro de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002909, de 13 de setembro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FRANCISCA IVANI ALVES DE LIMA.
CPF: 176.663.092-87.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20X 1.6A STYLE.
CHASSI: 9BHBG51DBKP946577.
REVOGAÇÃO DA REVOGAÇÃOPORTARIA Nº 2022330002785, de 31 de 
AGOSTO de 2022MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002177, de 11 
de ABRIL de 2022, que revogou a Portaria n.º 2021330002273, de 27 
de ABRIL de 2021, que concedeu a isenção do IPVA.BASE LEGAL: Art. 
3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 1996; Decreto n. 
2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa n. 04, de 25 
de março de 2015.INTERESSADO: FABIO LUCIANO PEREIRA MESCOUTO.
CPF: 675.286.352-00.MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.CHASSI: 
94DFCAP15JB102131.

Protocolo: 856447
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DO IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002853, de 20 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANA MARIA DA ROCHA.
CPF: 650.166.882-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$94.250,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$75.345,41.
PORTARIA Nº 2022330002859, de 21 de setembro de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-


